Câmara Municipal de Varginha

Indicação n° 176/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para estudo técnico para a viabilidade de

implantação de uma rotatória no cruzamento da Avenida Rogassiano Francisco Coelho com

a Rua Humberto Teles Júnior.

JUSTIFICATIVA

A referida interseção está situada em uma área de grande movimentação de

veículos, tendo em vista o número expressivo de condomínios residenciais no entorno.

Atualmente, o trânsito na região encontra-se desorganizado e inseguro, especialmente nos

horários de pico, ocasionando transtornos à mobilidade urbana e riscos à segurança de

motoristas, pedestres e ciclistas.

A construção de uma rotatória no local pode proporcionar melhor

ordenamento viário, redução de conflitos no tráfego, além de contribuir para a fluidez e

segurança no deslocamento de moradores e visitantes. Portanto, a medida se mostra

necessária e urgente, tendo em vista o crescimento populacional e o consequente aumento

da frota na região.

Contamos com o apoio do Executivo para que essa demanda seja avaliada com

a devida atenção, beneficiando toda a comunidade local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 16 de abril de 2025.

A M /t`Rif" NS — Davi Martins

ereador

CARLOS D VI D

Anr tos Fontoura
Vereadora - UNIÃO

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha i MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mgleg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / imprensagvarginha.mg.leg.br